
COMUNE DI PIGNA TAR O INTE1L4MNA 
PRO VINCIA DI FROSINONE 

Nr. 2 Q'O del 19 giugno 2014 del Registro delle Pubblicazioni. 

COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

Nr. 82 del 18 Giugno 2014 

OGGETTO: D.G.R.L. nr. 368 del 02109/2011 - Programma di Sviluppo Rurale 
(P.S.R.) del Lazio 200712013 - attuativo REG. (CE) n. 1698105. Misura 125. 
Azione 1. Miglioramento della viabilità rurale. 
Intervento di "Miglioramento della viabilità rurale: vicinale Molinarso, vicinale 
Pagliarelle e Pantaniello, vicinale Rio Fusco", dell'importo complessivo di E. 
450.000 900. 
Approvazione perizia di assestamento, senza aumento globale di spesa. 

Esce dall'aula l'Assessore Mauro DE SANTIS. 

Il giorno Diciotto del mese di Giugno 2014, alle ore 12,10 e seguenti, nella Casa Comunale, 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i Signori: 

PRESENTI 	ASSENTI 

1) Benedetto Mario EVANGELISTA 	Sindaco 	 si 
2) Rita 	 DI GIORGIO 	Assessore 	si 
3) Mauro 	 DESANTIS 	 si 
4) Enrico 	 TISEO 	 si 

Presiede il Sindaco dott. Benedetto Mario Evangelista. 

Verbalizza il ViceSegretario dell'Ente, dott. Francesco Neri)  con le funzioni 
previste dall'art. 97, comma 4, lett. a), del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta 
ed invita a procedere alla discussione sull'argomento in oggetto, dando atto che 
sulla presente deliberazione è stato espresso, dai Responsabili dei servizi interessati, 
il parere prescritto dall 'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, parere inserito 
nella deliberazione stessa. 



LA GIUNTA COMUNALE 

- PREMESSO che • con propria precedente deliberazione nr. 136 del 04/09/2013 è stato 
approvato il progetto esecutivo dell'intervento "Miglioramento della viabilità rurale: vicinale 
Molinarso, vicinale Pagliarelle e Pantaniello, vicinale Rio Fusco", dell'importo complessivo di E. 
450.000,00, redatto dall'ing. Romualdo DE SANTIS, da Cassino, incaricato, con determinazione del 
responsabile LL. PP. nr. 94 del 04/1012011 e relativa convenzione Rep. n. 73 del 06/10/2011, della 
progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, 
direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, dell'intervento in questione, 
cofinanziato ai sensi del bando, approvato con D.G.R. nr. 368 del 02109/2011 (Programma di Sviluppo 
Rurale (P.S.R.) del Lazio 200712013 - attuativo REG. (CE) n. 1698105. Misura 125. Azione 1. 
Miglioramento della viabilità rurale), pubblicato sul B.U.R. nr. 34 del 1410912011, S.O. n. 164, con il 
quale la Regione Lazio finanzia, nell'ambito del Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.) del Lazio 
200712013 - attuativo REG. (CE) n. 1698/05, attività volte al "Miglioramento della viabilità rurale" 
per C. 280.000,00 (provvedimento definitivo di concessione nr. 160/FRf2013/125 del 06/0812013, inviato 
con nota prot. 3054631DA/36/11 del 06/0812013, notificato in data 14/0812013 all'Ente) con 
imputazione al servizio 2.08.01.01 - Cap. 22 - Imp. 954/12, Residui 2013 del bilancio 2014, Residui 
2013 del bilancio 2014, e per E. 170.0.00,00 a carico dell'Ente, sul servizio 2.08.01.01 - Cap. 7, del 
bilancio 2014, mediante contrazione di apposito mutuo con la Cassa DD.PP. S.p.A.; 

- CHE detta opera è inserita nel programma delle opere pubbliche, triennio 201112013, elenco 
annuale 2011 (C.C. n. 29 del 29112/2010 e n. 22 del 3011212011), reiterata nel programma delle opere 
pubbliche triennio 201212014, elenco annuale 2012 (C.C. n. 27 del 30/1212011); 

- CHE con determinazione del responsabile Ufficio Lavori Pubblici nr. 57 del 0511112013 e 
successivo contratto Rep. 167 del 18/11/2013, registrato a Cassino in data 04/1212013, al nr. 170, serie 
JA, i lavori, di cui sopra, sono stati affidati all'impresa PICANO S.r.l., con sede in Cassino (FR), per 
un importo di C. 316.369,87, al netto del ribasso del 6,813%, oltre C. 10.500,00 per oneri di sicurezza, 
per complessivi C. 326.869,87; 

- ATTESO che il D.L. ing. Romualdo DE SÀNTIS, da Cassino, su direttive 
dell'Amministrazione, ha elaborato una perizia di assestamento, senza aumento globale di spesa, fatta 
pervenire in data 1610612014, prot. n. 4592, per realizzare le opere non comportanti modifiche 
sostanziali e motivate da circostanze sopravvenute ed imprevedibili, dettagliatamente indicate nella 

- relazione di perizia della variante stessa; 
- ESAJVEENATI gli atti progettuali e ritenuto opportuno ed urgente di approvarli, per 

consentire l'esecuzione dei lavori; 
- VISTO il parere favorevole del Consulente Ufficio Tecnico Comunale del 18106/2014, prot. 

int. n. 3627; 
- VISTO l'art. 132, comma 1, lettera b), del D. Lgs. nr. 163 del 1210412006 e successive 

modifiche ed integrazioni, nonché l'art. 161 del D.P.R. 05/1012010, nr. 207; 
DATO ATTO che l'appaltatore ha dichiarato di accettare la prosecuzione dei lavori e le 

relative condizioni (medesime del contratto originario); 
- TUTTO ciò premesso e considerato; 

Visto il parere favorevole dei Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi 
dell'art. 49, del D. Lgs. 18108/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

A voti favorevoli unanimi, legalmente resi, 
DELIBERA 

1)La narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di approvare, per le motivazioni esposte nelle premesse, da ritenersi come qui 
integralmente ripetute e trascritte, la perizia di assestamento, senza aumento globale di spesa, relativa 
all'intervento "Miglioramento della viabilità rurale: vicinale Molinarso, vicinale Pagliarelle e 
Pantaniello, vicinale Rio Fusco", fatta pervenire dal D.L., ing. Romualdo DE SANTIS, da Cassino, in 
data 16/06/2014, prot. n. 4592, composta dei seguenti elaborati: Allegato Pi) Relazione illustrativa; 
Quadro economico; All. P2) Computo metrico; Quadro comparativo, per l'importo complessivo di E. 
450.000,00, come da seguente quadro economico di spesa: 

Q.T.E. 	A carico della Regione 	A carico del Comune 



- lavori al nello del 
ribasso del 6,813% E. 243.956,20 E. 195.164,95 E. 48.791,25 
- incidenza della 
manodopera 23,947% E. 85.737,30 €. 	68.589,84 E. 17.147,46 
- oneri di sicurezza E. 10.500,00 E. 	8.400,00 E. 2.100,00 

Totale lavori E. 340.193,50 E. 272.154,79 E. 68.038,71 
- progettazione E. 13.000,00 E. 	7.845,21 €. 5.154,79 

Totale generale E. 353.193,50 E. 280.000,00 E. 73.193,50 
SPESE NON FJNANZIAB1LI - A TOTALE CARICO DELL'ENTE 
- direzione lavori 	- E. 12.500,00 E. 12.500,00 
- coord. progettazione E. 4.500,00 E. 4.500,00 
- coord. esecuzione E. 6.800,00 E. 6.800,00 
- misura e contabilità E. 2.000,00 E. 2.000,00 
- certificato reg. esec.ne  E. 800,00 E. 800,00 
- redazione perizia variante E. 2.405,73 E. 2.405,73 
- incentivo R.U.P. E. 4.654,38 E. 4.654,38 
- IVA sui lavori 10% E. 34.019,35 E. 34.019,35 
- CNPAIA 4% E. 1.680,23 E. 1.680,23 
- IVA 22% su spese tec. E. 9.610,91 E. 9.610,91 

Totale spesa E. 432.164,10 E. 280.000,00 E. 152.164,10 
- ribasso d'asta E. 17.835,90 E. 

Totale complessivo E. 450.000,00 E. 280.000,00' E. 152.164,10 

3) Di dare atto che i suddetti lavori saranno eseguiti dall'impresa PICANO S.r.l. da Cassino 
(FR), già affidataria dell'appalto originario, ai medesimi patti e condizioni, di cui al contratto Rep. n. 
167 del 18/1112013, registrato a Cassino in data 04/12/2013, al nr. 170, serie V, che qui si intende 
integralmente ripbrtato, anche se non materialmente trascritto; 

4)Di dare atto che i lavori sono finanziati come segue: 
- per E. 280.000,I0 al servizio 2.08.01.01 - Cap. 22 - Imp. 954112, Residui 2013 del bilancio 2014, ove 
risulta il contributo di E. 280.000,00, concesso dalla Regione Lazio ai sensi del bando, approvato con 
D.G.R. nr. 368 del 0210912011 (Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.) del Lazio 200712013 - 
attuativo REG. (CE) n. 1698105. Misura 125. Azione I. Miglioramento della viabilità rurale), 
pubblicato sul B.U.R. nr. 34 del 1410912011, S.O. n. 164, con il quale la Regione Lazio finanzia, 
nell'ambito del Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.) del Lazio 200712013 - attuativo REG. (CE) n. 
1698105, attività volte al "Miglioramento della viabilità rurale" (provvedimento definitivo di 
concessione nr. 160/FR/2013/125 del 0610812013, inviato dall'Area Settore Provinciale Agricoltura di 
Frosinone della Regione Lazio - Dipartimento Istituzionale e Territorio - Direzione Regionale 
Agricoltura e Sviluppo Rurale Caccia e Pesca con nota prot. 305463ìDA/36111 del 06108/2013, 
notificato in data 14/08/2013 all'Ente); 
- per E. 152.164,10 al servizio 2.08.01.01 - Cap. 7, del bilancio 2014, ove risulta il mutuo di E. 
170.000,00, da concedersi dalla Cassa DD.PP. S.p.A., 
dove risultano stanziate e conservate la somme necessarie per l'esecuzione dei lavori in questione; 

5) Di attribuire alla presente valore sinallagmatico di contratto, subordinando l'affidamento 
alla sottoscrizione di una copia di questa deliberazione da parte del titolare dell'affidataria, da valere 
quale accettazione degli aspetti negoziali contenuti nella stessa; 

6) Di comunicare, in elenco, la presente ai Capigruppo Consiliari, contestualmente alla sua 
pubblicazione nell'Albo Pretorio on-line. 

Con separata votazione palese, favorevole unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 40 comma, del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni. 



PARERI ai sensi dell'art. 49 del O. Lgs 18/8/2000 nr. 267 

X] Si attesta, a rilevanza interna, la regolarità del procedimento amministrativo svolto in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto. 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to: Giustina D'Alessandro 

X I In ordine alla regolarità tecnico-contabile del presente atto, si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 
1810812000, nr. 267. 

Il Responsabile del Servizio 11A  ad interim (Bilancio - Ragioneria —Tributi - Commercio, ecc.) 
F.to: Dott. Francesco Neri 

X I  In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 1810812000, ar. 
267. 

Il Responsabile del Servizio I" (Lavori Pubblici, ecc.) 
F.to: Dott. Francesco Neri 

X ] In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 1810812000, nr. 
267. 

Il Responsabile del Servizio I" (Segreteria —Affari generali, ecc.) 
F.to: Dott. Francesco Neri 

In ordine alla regolarità tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 1810812000, nr. 267. 
Il Responsabile dei Servizio III" (Polizia amministrativa e locale, ecc.) 

F.to: Dott. Benedetto Mario Evangelista 

In ordine alla regolarità tecnica dei presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 4911. Lgs. 1810812000, nr. 267. 
Il Responsabile del Servizio IVA (Tecnico-Urbanistico, ecc.) 

F.to: Dott. Benedetto Mario Evangelista 

X ] In ordine alla regolarità tecnica dei presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art. 49 D. Lgs. 1810812000, nr. 
267. 

Il Responsabile del Servizio V" (Manutentivo, Protezione Civile, Tutela ambientale, ecc.) 
F.to: Dott. Benedetto Mario Evangelista 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
	

Il ViceSegretario Comunale 
F.to: Dott. Benedetto Mario Evangelista 

	 F.to: Dott. Francesco Neri 

11 sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
- è stata pubblicata, come prescritto dall'art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18/0812000, ar. 267 e dall'art. 32, 1° comma, della legge 
18/06/2009, n. 69, per 15 giurai consecutivi, dal 19 giugno 2014, nell'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 
(www.comune.pignatarointeramna.fr.it ), accessibile al pubblico; 
- è esecutiva: 
[X] poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°), come riportato nel dispositivo; 

decorsi lO giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 30 comma) nell'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 
(www.comune.pignatarointeramna.fr.it ), accessibile al pubblico. 

Il Responsabile del Servizio 
Pignataro Interaruna, 19 giugno 2014. 	 F.to: Dott. Francesco Neri 

Copia conforme all'originale. 
Pignataro lnteranma, 19 giugno 2014. 	 Dott. 


